Published on (http://bnm.md)

Statistics Press releases Press room Expand Hide

28.12.2018

Datoria externa la sfarsitul trimestrului III 2018 (date provizorii)

Datoria externa bruta la sfarsitul trimestrului I11 2018 (date provizorii) i

Datoria externd bruta a Republicii Moldova s-a majorat fata de inceputul anului cu 3,4 1a sutad, constituind 7 199,10 mil. USD
1a 30.09.2018.

Datoria externa brutd a Republicii Moldova, la sfarsitul perioadei (mil. USD)

2015 2016 2017 12018* 112018* 112018
1 1 1 1 1

Administratia publica 1689,58
353,76 481,68 722,26 729,13 703,93
Pe termen scurt 0,07 0,46 0,59 0,59 0,59 0,59
1 1 1 1 1

Pe termen lung 1688,99
353,69 481,22 721,67 728,54 703,34
Banca centrala 339,29 292,28 264,29 249,24 250,39 231,05
Pe termen lung 339,29 292,28 264,29 249,24 250,39 231,05
Societati care accepta depozite exclusiv banca centrald 352,22 350,29 424,82 521,95 442,08 407,36
Pe termen scurt 162,63 218,10 257,87 369,16 293,64 262,58
Pe termen lung 189,59 132,19 166,95 152,79 148,44 144,78
2 2 2 2 2

Alte sectoare 2 878,47
236,65 341,06 716,27 846,52 986,00
1 1 1 1

Pe termen scurt 970,46 1477,61
044,31 356,66 445,79 561,35
1 1 1 1 1

Pe termen lung 1400,86
266,19 296,75 359,61 400,73 424,65
Alte societati financiare 98,24 112,36 130,81 146,77 149,91 155,12

Pe termen scurt 6,11 5,67 4,92 4,95 5,72 5,85


http://bnm.md/
http://bnm.md/files/DE_2018_3.pdf

Pe termen lung

Societati nefinanciare

Pe termen scurt

Pe termen lung

Gospodariile populatiei si IFSLISGP**

Pe termen scurt

Pe termen lung

Investitii directe: creditarea intragrup

Pe termen scurt

Pe termen lung

TOTAL

* date revizuite

** IFSLISGP - institutii fard scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei

Seriile statistice in Baza de date interactiva:

Datoria externa

See also

Tags
Balanta de Pldti i3
Pozitia Investitionald Internationald 4

statistics [s)

evolutia conturilor internationale

Source URL:
http://bnm.md/en/n 171

Related links:

92,13

107,18

964,22

142,96

31,23

0,13

31,10

781,94

106,44

675,50

063,86

106,69

194,82

1
038,32

156,50

33,88

0,32

33,56

728,07

115,51

612,56

193,38

125,89

550,96

1
351,37

199,59

34,50

0,37

34,13

836,65

149,49

687,16

964,29

141,82

664,61

440,53

224,08

35,14

0,31

34,83

875,51

160,95

714,56

222,35

144,19

2693,72

1471,70

1222,02

34,84

0,19

34,65

1860,36

163,65

1696,71

7120,88

149,27

796,25

555,33

240,92

34,63

0,17

34,46

870,76

173,55

697,21

199,10


http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP18.xhtml?id=0&lang=ro
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a%20de%20Pl%C4%83%C5%A3i
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Pozi%C5%A3ia%20Investi%C5%A3ional%C4%83%20Interna%C5%A3ional%C4%83
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia%20conturilor%20interna%C8%9Bionale
http://bnm.md/en/node/58171

1] http://bnm.md/files/DE_2018_3.pdf [2] http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP18.xhtmI?id=0&amp;lang=ro [3]
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balanta de Pldti [4] http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Pozitia Investitionala
Internationala [5] http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics [6] http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=evolutia

conturilor internationale



http://bnm.md/files/DE_2018_3.pdf
http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP18.xhtml?id=0&lang=ro
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Pozi%C5%A3ia
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia

