

28.12.2018

## Datoria externă la sfârșitul trimestrului III 2018 (date provizorii)

Datoria externă brută la sfârșitul trimestrului III 2018 (date provizorii) <sup>[1]</sup>

Datoria externă brută a Republicii Moldova s-a majorat față de începutul anului cu 3,4 la sută, constituind 7 199,10 mil. USD la 30.09.2018.

Datoria externă brută a Republicii Moldova, la sfârșitul perioadei (mil. USD)

	2015	2016	2017	I 2018*	II 2018*	III 2018
Administrația publică	1 353,76	1 481,68	1 722,26	1 729,13	1 689,58	1 703,93
Pe termen scurt	0,07	0,46	0,59	0,59	0,59	0,59
Pe termen lung	1 353,69	1 481,22	1 721,67	1 728,54	1 688,99	1 703,34
Banca centrală	339,29	292,28	264,29	249,24	250,39	231,05
Pe termen lung	339,29	292,28	264,29	249,24	250,39	231,05
Societăți care acceptă depozite exclusiv banca centrală	352,22	350,29	424,82	521,95	442,08	407,36
Pe termen scurt	162,63	218,10	257,87	369,16	293,64	262,58
Pe termen lung	189,59	132,19	166,95	152,79	148,44	144,78
Alte sectoare	2 236,65	2 341,06	2 716,27	2 846,52	2 878,47	2 986,00
Pe termen scurt	970,46	1 044,31	1 356,66	1 445,79	1 477,61	1 561,35
Pe termen lung	1 266,19	1 296,75	1 359,61	1 400,73	1 400,86	1 424,65
Alte societăți financiare	98,24	112,36	130,81	146,77	149,91	155,12
Pe termen scurt	6,11	5,67	4,92	4,95	5,72	5,85

Pe termen lung	92,13	106,69	125,89	141,82	144,19	149,27
Societăți nefinanciare	2 107,18	2 194,82	2 550,96	2 664,61	2 693,72	2 796,25
Pe termen scurt	964,22	1 038,32	1 351,37	1 440,53	1 471,70	1 555,33
Pe termen lung	1 142,96	1 156,50	1 199,59	1 224,08	1 222,02	1 240,92
Gospodăriile populației și IFSLISGP**	31,23	33,88	34,50	35,14	34,84	34,63
Pe termen scurt	0,13	0,32	0,37	0,31	0,19	0,17
Pe termen lung	31,10	33,56	34,13	34,83	34,65	34,46
Investiții directe: creditarea intragrup	1 781,94	1 728,07	1 836,65	1 875,51	1 860,36	1 870,76
Pe termen scurt	106,44	115,51	149,49	160,95	163,65	173,55
Pe termen lung	1 675,50	1 612,56	1 687,16	1 714,56	1 696,71	1 697,21
TOTAL	6 063,86	6 193,38	6 964,29	7 222,35	7 120,88	7 199,10

\* date revizuite

\*\* IFSLISGP - instituții fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populației

Seriile statistice în Baza de date interactivă:

Datoria externă <sup>[2]</sup>

See also

Tags

[Balanța de Plăți](#) <sup>[3]</sup>

[Poziția Investițională Internațională](#) <sup>[4]</sup>

[statistics](#) <sup>[5]</sup>

[evoluția conturilor internaționale](#) <sup>[6]</sup>

Source URL:

<http://bnm.md/en/node/58171>

Related links:

[1] [http://bnm.md/files/DE\\_2018\\_3.pdf](http://bnm.md/files/DE_2018_3.pdf) [2] <http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP18.xhtml?id=0&lang=ro> [3] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=Balanța de Plăți](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balanța de Plăți) [4] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=Poziția Investițională Internațională](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Poziția Investițională Internațională) [5] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=statistics](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics) [6] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=evoluția conturilor internaționale](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=evoluția conturilor internaționale)